¶ Tertiò, Vtrum sit peccatum mortale.

¶ Quartò, Vtrum sit peccatum capitale.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum accidia sit peccatum.

VÆSTIO est de accidia. Et primo queritur, vtrum accidia sit peccatum. Et videtur quod non. virtus. n. & peccatum cum sunt contraria, sunt in eodem genere: fed virtus est in genere amoris. Dicit enim Aug. in lib. de Moribus ecclesiæ & 15. de Cittat. Dei, quod virtus est ordo amoris. Cū ergo accidia non sit in genere amoris, sed magis sit tristitia quædam, vt Damasc. dicit, uidetur quod accidia non sit peccatum.

¶ 3. Præt. In Plal. sup. 3. Cōfitemini, ponit gl. quatuor tentationes, q̄ sunt: error, difficultas, vincendarū concupiscentiarū, tedium, & tempestas seculi. Sed error, & difficultas, & tempestas seculi non sunt peccata, ergo nec tedium quod est accidia, est peccatum.

¶ 3. Præt. Oē p̄tū est ab homine, fin illud Olea penult. Perditio tua ex te Israhel. Sed accidia cū sit qdā tristitia aut necessitate, dicit gl. Si cū tristitia facis fit de te, non tu in facis, ergo accidia non est p̄tū.

¶ 4. Præt. non pōt contingere q̄ actus sit simul meritorius & p̄tū: sed aliquis actus cum accidia factus est meritorius, puta cu aliquis ex uoto uel obediētia ieunat: & tamen ieunium ipsum contristat, &

sic est ibi accidia, quæ est tristitia de bono spirituali uitutis. ergo accidia non semper est peccatum.

¶ 5. Præt. Dam. dicit in 2. lib. q̄ accidia est tristitia aggrauas: sed aggrovatio magis vñ else pena quam culpa. ergo accidia non est peccatum: sed magis pena.

¶ 6. Præt. accidia videtur esse tristitia, vel tedium inter-

Ca. 15. tot. 15.
L. 1. Ortho.
fidei cap. 14.
Ell. gl. Aug.
super illud
confiteatur
Domino mi-
sererationes
eius rom. 8.

Glossa ordi-
nariorum his. ex
Aug. iuxta
illud, huius
dato rem.

L. 1. Ortho.
fidei cap. 14.
Glos. Ord.
ibi ex Aug.

QVAEST. XI. DE ACCIDIA ART. I.

ni boni de quo dñ in glossa super illud Ps. 106. Om
nem escā abominata est anima eorū. Si ergo acci
dia sit pētū, aut est peccatum, quia non accipit spi
rituale bonum, aut quia eo spredo accipit corpora
le bonum: sed non pōt̄ esse peccatum quia non ac
cipit spirituale bonū, ga nō accipere non est actus,
sed privatio quedam. Oīs autem laus & vituperiū
sequitur aliquem actum, vt Phil. dicit in 1. Eth. vi
perium autē peccato debetur. Restat ergo si acci
dia sit pētū, q̄ sit peccatum quia prosequitur aliquā
corporale boni spirituali contempo. Sed prosec
cuto boni v̄ pertinere ad concupisibilē, sicut fuga
mali ad irascibilē, ergo videt q̄ accidia sit in con
cupisibili, cum magis videat ad irascibile p̄tinere.

Pret. Greg. dicit. 11. Mor. quōd accidia est inter
na mētis tristitia, per quam quis minus devote orat
aut psallit. Sed non est in potestate hominis, quōd de
vote oret ergo nō est in potestate hominis, quōd
accidiam uitet. Accidia ergo non est peccatum,
qui nullus peccat in eo quod uirare non potest.

Pret. Dam. in 2. lib. ponit accidiam speciem quā
dam tristitia, quā est vna de quatuor passionibus:

sed passiones nō sunt peccata, quia fm cas nec la
damur, nec vituperamur. ergo accidia nō est pētū.
Pret. Illud quod eligit sapiens nō est peccatum:
sed accidiam sive tristitiam eligit sapiens. Dicitur
enim Eccle. 7. quōd cor sapientis ubi tristitia. ergo
accidia sive tristitia non est peccatum.

Pret. Illud quod Deus remunerat non est pecc
atum: sed Deus tristitia remunerat. Dicitur enim
Malach. vt ex persona malorum. Quod emolumē
tum habuimus: quia custodiūmus praecepta eius,
& ambulauimus tristes coram eo: ergo accidia seu
tristitia non est peccatum.

SED CONTRA est, quōd Grego. 3. t. Moral. accidā
inter alia peccata connumerat: & similiter lidorus
in libro de Summo bono.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut ex Dam. patet, Ac
cidia tristitia quedam est. vnde Greg. in Moralibus
loco accidia quandoque ponit tristitiam. Obiectū
autem tristitia est malum præsens, vt Dam. dicit Si
cū autem est duplex bonum, unum quod est uere
bonum, & aliud quod est apparet bonum, propter
hoc quod est secundum quid bonum (nō enim est
ortho. idēi cap. 14.)

etiam est duplex malum, quoddā quod est uere &
similiter malū, & quoddā quod est apparet & fe
cundum quid malum, & similiter est uere bonū.
Sicut ergo amor & concupiscentia & delectatio, q̄
sunt de uero bono sunt laudabilia, quā aut sunt de
apparenti bono, & non uere bona, sunt uituperabili
a: ita ē odium, fastidū, & tristitia, q̄ sunt de eo qđ
est uere malum sunt laudabilia: quia autem sunt ex
eo, quod est secundum quid uel apparet bonum &
similiter malū, sunt uituperabilia & peccata. Ac
cidia autem est tedium vel tristitia boni spirituālis
& interni, ut Aug. dicit super illud. Psalm. Om̄nem
escā abominata est aia eorum. & ideo cū internū
& spirituale bonum sit uere bonum, & non possit
esse malum nisi apparet, inquit, s. contrariatur
carnalibus desiderijs, manifestum est quod accidia
cum sit tristitia pōt̄ dupliciter considerari: uno mo
do secundum quōd est actus appetitus sensitui: alio
modo secundum quōd est actus appetitus intelle
ctui, qui est uoluntas. Omnia enim huiusmodi affe
ctionum nomina secundum quidē quod sunt actus
appetitus sensitui passiones qđam sunt, secundum

verò q̄ sunt actus appetitus intellectui sunt fū
ces motus voluntatis: peccatum autē per se & prop
er est in voluntate, vt dicit Aug. Et ideo si accid
ia minet actū voluntatis refugientis internū & ex
tuale bonum, potest habere perfectas rationes
peccati: si vero accipiat prout est actus appeti
tū sensitui, non habet rationem peccati, nū ex uol
untate inquantum. s. talis motus potest à voluntate
prohiberi: vnde si non prohibetur haber rationem peccati, fed imperfectam.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ amor est pri
pium omnium affectionis, ut patet per Aug. 14. t.
Civit. Dei. Et ideo cum dicitur quod virtus est
do amoris, est prædicatio per causam non per
sentiam. Non n. omnis virtus essentia littere est
sed omnis affectio virtutis derivatur ex aliquo
re ordinato: & simpliciter omnis affectio per
derivatur ab aliquo inordinato amore.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ ille modus argumenti
di non est efficax, non n. oportet, vt quicquid in
dicatur de vno diuidentiū aliquod cōc, prædi
ctum est de alijs. Illa. n. quā connumerantur adū
diuidientia aliquod cōc in illo cōi conuenientia
autē necessē est, q̄ in quolibet alio. vñ illa con
uenientia in hoc cōc quod est tentatio. Nulla
tem prohibet, quin vnum eorum sit peccatum
alia non sint peccata. Sicut etiam tentatio que
in carne, nō est sine peccato: tentatio autem
est ab hoste potest esse omnino sine peccato.

AD TERTIUM dicendum, q̄ actus qui sunt en
stria vñ timore, sunt miseri ex voluntario, & inno
tatio, vt dñ in 3. Eth. Et inquit hēti de mulier
nō sūt ex nobis. Nā ipse mod̄ tristitia est ex no
b̄is.

AD QUARTVM dicendum, q̄ nihil p̄hibet alijs
fm se considerat esse tristibile: qđ tñ est delectio
fm & referunt ad seruitū Dei, vnde ē & tam
dñ in lachrymis seminasse, vt Aug. expōnit. Nei
tristitia passionis est accidia, quia non est delectio ex
ribono: sed de exteriori malo. De interiori nō
no martyres gaudebant. Et tanto illud galliū ex
magis meritiorum: quāto exterioris malum erat
q̄gis contritans. Et similiter si aliquis voluntaria
plens obedientiam, vel præceptum tristitia
quo opere afflictio vel laborioso, tristitia nō
est accidia: quia non est de interiori bono, &
exteriori malo.

AD QUINTVM dicendum, q̄ tristitia di effici
uans, inquantum opprimit affectum, ne inlung
operandum. Et fm hoc aggravatio tristitiae
nis, magis habet rationem culpæ quam pecc
tus principium est ex nobis.

AD SIXTVM dicendum, q̄ tristitia di effici
scibilis non distinguuntur fm prosecutionem
gam, quia eiusdem potentie est prosequi bonū
& fugere malum oppositum: sed distinguuntur
hoc q̄ ad irascibilem pertinet prosequi uel
boni vel mali ardui: ad concupisibilē vero
cūtio vel fuga boni absolute. Et fm hoc, sicut
& timor pertinet ad irascibilem: ita gaudentia
pertinet ad concupisibilē. vnde accid
ia q̄ est in appetitu sensitui, est in concupi
sitione. Nec tamen oportet q̄ accidia non sit peccatum
ex eo, q̄ fugit bonum spiritualem quā p̄fici
ga est quidam motus appetitus, & nō effici
sola: tū quia etiam si est privatio sola, que est
accipere spirituale bonum, hoc est posse habere
rationem culpæ. Et sic dñ tunc peccatum om̄nium

Ibi in glossa
ord. ex Aug.

AD SEPTIMVM dicendum, quod deuotio hominis est a Deo: sed secundum quod homo potest disponere ad deuotionem habendam, vel etiam deuotionem impediens, secundum hanc indeuotio est peccatum, licet in auctoritate inducta non dicatur.

Go accidia sit indeuotio: sed quod ex ea procedat.

Ado OCTAVVM dicendum, quod Damas. Non loquitur de accidia secundum quod est peccatum prout felicitate est tristitia de bono spirituali interno: sed vniuersaliter prout est de quoquaque malo. & ideo loquitur de accidia secundum quod est species passionis, & secundum quod est peccatum.

Ad NONVM & ADO X. dicendum, quod rationes illae procedunt de tristitia eius, quod est malum simpliciter, quæ laudabilis est.

ARTICVLVS I.

Vtrum accidia sit speciale peccatum.

SE CVNDO queritur, utrum accidia sit speciale peccatum. & videtur quod non. Accidia enim cum sit tristitia, delectatio non opponitur: sed delectatio non est specialis virtus. Quilibet enim virtuosus delectatur in actu propriae virtutis, ut patet in 1. Eth. ergo tristitia de bono spirituali non est peccatum speciale.

¶ 1. Prat. Illud quod consequitur ad omne peccatum, non est speciale peccatum: sed tristitia spiritualis boni consequitur ad omne peccatum. Vniuersus enim est tristabile quod est sibi contrarium. Cuilibet enim peccato contrariatur aliquod spirituale boni virtutis. ergo accidia non est speciale peccatum. Sed dicendum quod accidia tristitia de bono spirituali sub speciali ratione, in quantum s. est impedimentum corporalis quietis.

¶ 2. Sed contra, appetere corporalem quietem pertinet ad vitia carnalia. Eiusdem autem rationis est appetere aliquod & tristitia de eius impedimento. Si ergo accidia non est speciale peccatum, nisi quia est impedimentum corporalis quietis, sequeretur quod accidia sit peccatum carnale: cum tamen Grego. notat accidiam inter peccata spiritualia, ut patet in 31. Moral. non ergo accidia est speciale peccatum.

SED CONTRA est, quod Greg. 31. Mor. committit ipsam alii peccatis, ergo est speciale peccatum.

RESPON. Dicendum, quod si accidia esset absolute tristitia cuiuscumque boni specialis summa quamcumque rationem, sequitur ex necessitate non esse peccatum speciale: sed quoddam consequens oia peccata. Ad hoc ergo ponatur speciale peccatum, oportet dici quod est tristitia de bono spirituali secundum aliquam specialis rationem. Non autem potest dici, quod ista specialis ratio sit secundum quod est impedimentum aliquius corporalis boni, quia secundum hoc accidia non esset peccatum distinctum ab illo peccato, quod est circa illud corporale bonum. quia per eandem rationem aliquis delectatur in uno, & refugit impedimentum eius: sicut Et in rebus naturalibus ex eadem virtute naturali est quod graue deserat superiorem locum, & sedat in locum inferiorem. & propter hoc uidemus, quod sicut propter gulam aliquis delectatur in cibo: ita etiam ex eodem uirio est tristitia de abstinentia cibi. Tamen hoc quod est esse impedimentum boni corporalis, est ratio, quare bonum spirituale est contraria: non tamen ratione, quare tristitia de hoc bono sit peccatum speciale. Est ergo considerandum, quod nihil prohibet alii quid in se considerant, esse speciale bonum, quod tamen est communis finis multorum. & secundum hoc charitas est specialis virtus, quia primo & principaliter est amor boni divini, secundario autem est amor boni proximorum, cuius bona est finis omnium uel

A multorum aliorum bonorum. Sic ergo aliquid opus aliquius specialis virtutis, puta caritatis, potest esse amabile vel delectabile duplicitate. Vno modo, secundum quod est opus talis virtutis, & hoc est proprium castitatis. Alio modo, secundum quod ordinatur ad bonum diuinum: & sic est proprium charitatis. Sic ergo dicendum est, quod de hoc speciali bono quod est bonum internum & diuinum tristitia facit accidiam esse speciale peccatum. Sicut hoc bonum amare facit charitatem, specialis est virtutem, hoc autem bonum diuinum est tristabile homini propter contrarietatem spiritus ad carnem, quia ut dicit Apostolus ad Galatas 5. Caro concupiscentia aduersa spiritum. & ideo quando affectus carnis in homine dominatur, fastidit spirituale bonum tamquam simili contrarium: sicut homo habens gustum infectum, fastidit cibum salubre & tristatur de eo, siquando oporteat eum sumere simile cibum. Talis ergo tristitia & abominatione seu tristia boni spiritualis & diuinum, accidia est, quod est speciale peccatum. Vnde ad hanc repellendam monet Sapientia. Ecclesiastes 6. subiecte humerum tuum, & porta illam (spiritualem patientiam) & ne accidieris in vinculis illius.

ADPRI MVM ergo dicendum, quod delectatio spiritualis boni, & diuinum pertinet ad specialem virtutem quae est caritas, secundum illud Galatians 5. Fructus autem spiritus, caritas, gaudium, pax.

Co Ad SECUNDVM dicendum, quod quilibet peccator tristatur de bono spirituali secundum specialem rationem virtutis illius, cui contrariatur suum peccatum: sed secundum rationem boni spiritualis diuinum, quod est speciale obiectum charitatis, contrastatur de ipsa accidia.

ADTERTIVM patet responsio per id, quod dictum est, contrarietas non quietem corporalem, facit bonum spiritualis esse contrastabile: non autem facit specialem rationem peccati.

ARTICVLVS III.

Vtrum accidia sit peccatum mortale.

TERTIO queritur, utrum accidia sit peccatum mortale, & videtur quod non. Nullum non peccatum mortale inuenitur in viris perfectis: sed accidia est tristitia quae inuenitur in viris imperfectis, ex quo rum persona dicitur Apostolus. Quasi tristes, semper autem gaudentes. ergo accidia non est peccatum mortale.

¶ 1. Prat. Omne mortale contrariatur precepto Dei: sed accidia non videtur contrariari alicui precepto, quia inter precepta decalogi non continetur aliquod preceptum de delectatione. ergo accidia non est peccatum mortale.

¶ 2. Prat. Cum tristitia sit de malo presenti: ut Dama. dicit in 2. li. de accidia quae est tristitia quadam, oportet fieri de aliquo malo praesente, quod quidem sit vere bonum, quod est bonum increatum: tum quia presentia talis boni non habet tristitiam nec tristitiam (dicunt enim Sapientia 8. de diuina sapientia, quod non habet tristitia conuersatio eius, nec tristitia conuersus illus) tum est quia si sit praesens bonum increatum, non potest esse peccatum mortale. ergo relinquatur accidia sit tristitia de aliquo bono creato praesenti.

Auerter autem a bono creato non facit peccatum mortale: sed solum a bono incommutabili increato. ergo accidia non est peccatum mortale.

¶ 3. Prat. Peccatum operis in eodem genere non est minus quam peccatum cordis: sed recedere opere ab aliquo bono creato spirituali ducente in Deum, non est peccatum mortale. non mortaliter peccat quemque, non leuatus, vel

Quod dicitur. S. Tho. X. quicunque

In solutio-
ne pract. &
In corp. art.